
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
1

2
8

1

SLEVY AŽ 80%

Více na:www.alza.cz/black-friday

pondělí 19. listopadu 2018 Č. 218 •WWW.MEtRo.CZ



AUTO ZA

POLOVINU
…jen za polovinu?
Přesně tak, NE za 200 000 Kč, ale jenom za 100 000 Kč,
tedy za polovinu! Vybírejte vaše auto za polovinu z více
než 5000 vozů na www.autoesa.cz

200 000 Kč

100 000 Kč

ZIMNÍ PNEU
K VOZŮM OD AUTO ESA



mojemetro denikmetrod

Pondělí, 19. listopadu 2018
Č. 218, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
1

2
8

1

SÁBLÍKOVÁ MÁ BRONZ
ZE TŘÍ KILOMETRŮ
„MÁM Z TOHO DOBRÝ POCIT,“ ŘÍKÁ ČESKÁ RYCHLOBRUSLAŘKA STRANA 15

17. listopad, oslavy ve znamení demonstrací a žádostí Babišova odchodu
Výročí 17. listopadu provázely demonstrace po celém Česku. Tisíce lidí se sešly v Praze na Staroměstském a Václavském náměstí. Oslavy spojili s protesty
proti premiéru Andreji Babišovi a poslednímu vývoji v kauze Čapí hnízdo. Kolem tisícovky demonstrantů se sešlo také v Brně na Malinovského náměstí
(na snímku). Vybavení transparenty požadovali odchod předsedy vlády. V Liberci si studenty a další bojovníky za svobodu a demokracii připomněly
desítky lidí. V mrazivém počasí přítomní položili květiny a zapálili svíčky u Památníku obětem komunismu v Jablonecké ulici. V Ostravě se od 15 hodin
konala manifestace na náměstí Edvarda Beneše. Na akci nazvanou Oslava svobody – Řekni to po svém přišly zhruba dvě stovky lidí. Pořadatelé nízkou
účast vysvětlují jednak velkou zimou, jednak malou propagací akce. V Litvínově proběhlo shromáždění Dělnické strany sociální spravedlnosti s názvem
Národní 17. listopad. V Hradci Králové si lidé připomněli výročí sametové revoluce hned na několika místech. Při slavnosti světel v kostele U kněze
Ambrože požehnali pěti novým zvonům, které nesou jména Milady Horákové, Jana Palacha a dalších osobností, a připomněli si křehkost demokracie.
U Klicperova divadla se sešly stovky lidí. Z reproduktorů zněly projevy Václava Havla, písně Karla Kryla a dalších. MAFRA

Svátek slaví: Alžběta

Mezinárodní den mužů
utuží rodinné vztahy
Obdoba MDŽ. Od roku 1999 připadá na 19. listopad, slaví se ve více než 60 zemích světa. Příležitost. Týká
se nejen otců, ale i chlapců, teenagerů či bezdětných. Smysl. Snaží se zlepšovat vztahy mezi pohlavími STRANA 2



www.metro.cz DOMOV pondělí 19. listopadu 2018 02

Jedním ze smyslů
tohoto svátku je
utužování vztahů
v rodinách.

Svět je tak přehlcený význam-
nými dny, že už ani nevíme,
které z nich jsou opravdu důle-
žité. Ten dnešní důležitý
opravdu je. Právě na dnešek,
19. listopadu, připadá význam-

ný den pro muže. Jedním ze
smyslů Mezinárodního dne
mužů je utužovat vztahy v ro-
dinách a zároveň připomínat
kladné mužské vzory. A toho
bychom si cenit měli. Navíc
ženy mají Den matek i Den
žen, tak proč by totéž neměli
mít i muži?

Úsilí mít vedleMezinárodní-
ho dne žen také stejný svátek
promuže se datuje minimálně
od šedesátých let 20. století.
Oficiálně ho však poprvé vy-

hlásili až 19. listopadu 1999 na
Trinidadu a Tobagu. Nápad se
postupně šířil a zanedlouho
jej slavili také muži na Jamaj-
ce, pak v Austrálii a krok za
krokem až do současnosti ná-
sledovalo tuto myšlenku více
než šedesát států po celém svě-
tě a připojuje se k němu i Čes-
ko.

Největší zásluhu na prosaze-
ní tohoto významného dne
má profesor a právník Thomas
Oaster, který se zabýval háje-

nímmužských práv a poukazo-
val na to, že jejich postavení
ve společnosti je významné,
i když právě nejsou v roli otce.
Jeho hlavním záměrem proto
bylo vytvořit svátek pro všech-
ny pány bez rozdílů. „Máme
sice Den otců, ale co mladí
chlapci, teenageři a muži, co
děti nemají,“ odůvodňoval po-
třebu vytvořit nový svátek.

Způsoby, jak uctít celosvěto-
vou oslavu mužů, jsou rozma-
nité, od speciálních osvěto-

vých přednášek přes mírové
pochody po běžné posezení
u drinku. U nás v Česku tento
svátek ještě není zcela známý.
Přednášky či akce tedy neče-
kejte. Nicméně i tak mohou
býtmužové – tatínkové či part-
neři obdarováni. A jak už je to
u nás v Česku zvykem, kvalit-
ním alkoholem, třeba lahví
dobré skotské whisky. Samo-
zřejmě ale s tím, že alkohol
pít pomálu a příležitost-
ně. MET

Zprávy krátce

Hrad Trosky
bude obnažen
Hradní věže Panna
a Baba vystoupí ze zajetí
stromů a dají najevo ješ-
tě důrazněji svůj ma-
jestát. Stejně jako celé
Trosky. Nepůvodní dřevi-
ny chce kolem nich vyká-
cet Správa CHKO. Chystá
se také obnovení pasení
ovcí a koz. Vrátí se tam
vzácné rostliny.

Poslední T2 na
světě dojezdila

Konec slavné éry. V sobo-
tu dojezdily slavné tram-
vaje T2. Ty sloužily v Li-
berci, bylo to poslední
město na světě, kde ještě
jezdily. Existuje jen
málo dopravních pro-
středků, které by vydrže-
ly 60 let v činné služ-
bě. iDNES.cz

Na lyže!
Už se lyžuje. Jako první
v Česku se otevřel skiareál
Monínec u Sedlce-Prčice.
Stalo se tak v sobotu a při-
jelo tam asi tři sta nedo-
čkavců. Lidé zatím mohou
jezdit na šesti stech met-
rech. Na sjezdovce leží 40
až 60 centimetrů technické-
ho sněhu, který umějí míst-
ní sněžná děla vyrobit
i v teplotách nad nulou.
Podle meteorologů v noci
už mrzne, do Česka by
mohl v následujících
dnech přijít první sníh. ČTK

Archivní foto MAFRA

I muži mají svůj mezinárodní
den. Přišel k nám z Karibiku

Zprávy krátce

Obří požár
v Krkonoších
Téměř 21 hodin zasaho-
vali hasiči ze Špindlero-
va Mlýna u požáru louky
a lesa nad Labskou bou-
dou v Krkonoších. Na
místě byli mezi prvními
a přes noc likvidovali
skrytá ohniska. Takový
požár za posledních de-
set let nepamatují. Příči-
na požáru a výše škody
jsou předmětem vyšetřo-
vání, první výsledky bu-
dou známy dnes.

Dražší skipas
na Špičáku
Šumavský lyžařský areál
Špičák hlásí, že mírně
zvýší cenu skipasů. Na-
příklad cena denního
pro dospělého v hlavní
sezoně vyjde na 660 ko-
run. Přesto se Špičák
může chlubit, že mezi
všemi českými top skia-
reály má nejnižší ceny
rodinných skipasů. Vle-
kaři letos opět areál mo-
dernizovali. Nakoupili
techniku za 10 milionů
korun. iDNES.cz

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 19. listopadu 2018 03

Babiš několikrát
řekl, že by za
investigativním
natáčením noviná-
řůmohla stát roz-
vědka. To ministr
Hamáček popírá.

Předseda ČSSD, vicepremiér
a ministr vnitra Jan Hamáček
se včera v pořadu Otázky Vác-
lava Moravce vyjádřil k údaj-
né spolupráci tajných služeb
s investigativními novináři Sa-
binou Slonkovou a Jiřím Kubí-
kem, a to v souvislosti s natá-
čením syna premiéra Andreje
Babiše. Šéf hnutí ANO se mi-
nulý týden dvakrát pozastavil
nad natáčením skrytou kame-
rou a nad výbavou novinářů,
která podle něj naznačuje, že
by za ní mohli stát bývalí či
současní zaměstnanci rozvěd-

ky. V pátek řekl, že okolnosti
kauzy jsou hodné rozvědky.
„Možná zahraniční, možná
i české. Bůh ví,“ řekl Babiš.
Ten o způsobu práce noviná-
řů mluvil hned při vypuknutí
skandálu – to když Babiš
mladší řekl, že ho otcův zná-
mý Petr Protopopov odvezl
proti jeho vůli na Krym. Pre-
miér řekl, že by veřejnost
mělo zajímat, odkud novináři
techniku mají a kdo to všech-
no platí.

Jenže – brýle se skrytou ka-
merou, kterou novináři při
debatě s Babišemmladším po-
užili, jsou i na českém trhu
volně dostupné. Pod Hamáč-
ka jako ministra vnitra spadá
Úřad pro zahraniční styk a in-
formace (ÚZSI), tedy zpravo-
dajská služba s vnější působ-
ností neboli rozvědka. Hamá-
ček vyloučil, že by ÚZSI měl

s kauzou něco společného.
Řekl, že pokud Babiš mluví
o rozvědce, čeká, že to vysvět-
lí, nebo se omluví. Na otázku,
zda by kauza Babiše mladší-
ho mohla být pro ČR bezpeč-
nostní problém, Hamáček
řekl, že by měl premiér svo-
lat výbor pro zpravodajskou
činnost. K případu by se tam
vyjádřily všechny tři české taj-
né služby.

Hamáček v České televizi
také uvedl, že se ČSSD rozhod-
ne, zda z vlády odejde. Zdůraz-
nil, že pokud ano, pak na je-
jich místo přijde extre-
mistická SPD, což není
úplně dobré řešení, po-
dotkl. ČTK

Na silnicích zemřelo 464 lidí
České sdružení obětí dopravních nehod včera uspořádalo
u památníku obětí dopravních nehod u dálnice D1 na praž-
ském Chodově pietní akt ke Světovému dni obětí doprav-
ních nehod. Během letoška zemřelo při dopravních neho-
dách v Česku 464 lidí, což je o 49 obětí více než ve stejném
období loni. Vyplývá to ze statistik dopravní policie. ČTK

Citát

Babiše mladšího by
měl co nejdříve vyšet-
řit nezávislý odborník.
JAN HAMÁČEK
ŠÉF ČSSD A MINISTR VNITRA

Opozice podle Hamáčka nemá plán co dál

V Nepomuku na Plzeňsku se
po 85 letech začíná opět vařit
pivo. Původní pivovar obnovi-
la místní rodina Sochoro-
vých, která tam do dvou let
plánuje ještě otevření piv-
ních lázní i expozice o histo-
rii vaření piva. Roční výstav
pivovaru, který se slavnostně
otevře počátkem prosince,

bude kolem3000 hekto-
litrů. Řekl to Rado-
van Sochor, který
ve stejném blo-
ku domů nad
náměstímote-
vřel v roce
2002 blok
Švejk restau-
rant U Zele-
ného stro-
mu a pozdě-
ji hotel. „Už
mámenava-

řeno 7000 litrů,máme tumla-
dou šikovnou sládkovou Ža-
netu Petružálkovou,“ uvedl
Sochor. V nabídce budou čty-
ři druhy piv – hlavně dvanáct-
ka a desítka, tedy plnotučná
a polotučná Zlatá kráva –
a dále speciální druhy svrch-
ně kvašených piv typu IPA
a APA (Indian Pale Ale a Ame-
rican Pale Ale, třinácti- a čtr-
náctistupňové), která pone-
sou názvy Traktor. „To proto,
že jsme farmářský pivovar,“
uvedl. Soukromý pivovar
v Nepomuku, který byl ve
stejné budově, jako je nyní
obnovený provoz, začal vařit
v roce 1870 a přestal fungo-
vat v roce 1932, přičemž po-
slední rok vyrobil 3200 hekto-
litrů. Ceny piva budou nižší,
než za kolik v místě prodáva-
jí srovnatelné druhy piv velcí
výrobci. ČTK

Politická krize se v době ekono-
mické prosperity prohlubuje.

● Opozice chystá na tento
týden hlasování o nedůvěře
vládě, sama ale nemá dost
hlasů na to, aby vláda padla.
Hamáček řekl, že za ním ně-
kteří opoziční politici chodí
a žádají, aby ČSSD vládu udrže-
la, protože neví, jak dále
postupovat.

● Současné politické napětí
vyvolala reportáž serveru
Seznam Zprávy, v níž Babišův
syn Andrej řekl, že byl proti
své vůli odvezen na Krym. Pre-
miér podle svého syna chtěl,

aby zmizel z Česka kvůli vyšet-
řování dotací pro Čapí hnízdo,
v případě oba čelí trestnímu
stíhání. Babiš ve středu uvedl,
že syn byl v minulosti na Kry-
mu, rozhodně ale nešlo
o únos. Dodal, že jeho syn
je psychicky nemocný.

● Babiš za synem do Švýcarska
odcestoval v sobotu. Opozice
naznačuje, že by ho mohl
ovlivňovat. Mluvčí Městského
státního zastupitelství v Praze
Aleš Cimbala serveru Euro.cz
řekl, že zastupitelství nevidí
žádný konkrétní důvod
k tomu, aby premiérovi styk
se synem zakázalo.

inzerce

Novinářům tajná
služba nepomohla

Pivo po 85 letech.
Má jméno Traktor



www.metro.cz DOMOV pondělí 19. listopadu 2018 04

V rukou Čechů
jsou desítky tisíc
dronů. Úřady chtě-
jí jasná pravidla
pro jejich provoz.

Dronů nad našimi hlavami
přibývá. Zatímco profesionál-
ně užívaných a evidovaných
strojů je dnes zhruba tisícov-
ka, rekreačně užívané drony
jsoumezi občany po desetitisí-
cích. Bezpilotní létání do bu-
doucna nabízí obrovské mož-
nosti, Česko by se proto v této
oblasti rádo stalo jedním z ev-
ropských lídrů. V koncepci
s názvem Chytré nebe směřu-
je k zavedení testovacího pro-
středí na úrovni aktuálních
trendů na území Česka.

Využití bezpilotního létání
má potenciál v řadě oblastí,
od leteckého snímkování
přes inspekci infrastruktury,

bezpečnost, pátrání a ostra-
hu objektů, zemědělství, tele-
komunikace, filmový průmy-
sl až po transport zásilek včet-
ně zdravotnického materiá-
lu. Tyto stroje se neustále zdo-
konalují, narůstají jejich
schopnosti a přitom se stáva-
jí dostupnějšími. Do budouc-
na se dokonce počítá i s mož-
ností přepravovat osoby.

„Drony mají obrovský poten-
ciál,můžou zde přinést zásad-
ní inovace v dopravě. Samo-
statnou kapitolu pak tvoří vy-
užití dronů policií, celní sprá-
vou či hasiči. Je zapotřebí i do
budoucna stanovit jasná pra-
vidla a regulaci, zejména aby
drony nijak neohrožovaly
standardní letecký provoz
a občany, říká ministr dopra-
vy,“ Dan Ťok.

Koncepce Chytré nebe defi-
nuje nepostradatelné pilíře –
od využití tradičního
know-how v letectví přes uni-
verzitní výzkum a vývoj, me-
zinárodní spolupráci až po vy-
tváření infrastruktury a opti-
málně fungující státní správu
a regulaci. Tyto kroky se činí
v souladu s novou evropskou
legislativou, která by měla
být schválena na přelomu let
letošního a příštího roku. Je-
jím cílem je vytvořit efektiv-
nější a flexibilnější režim,
který sjednotí pravidla bezpi-
lotních letadel v celé EU. MET

Zavolejte-bezplatná linka:✆ 800 320 030 ❙ www.nikal-zajezdy.cz
Naše kancelář v Česku: Pořadatel zájezdů: NIKAL s.r.o., Lesná 102 • 67102 • Šumná provozovna: Kotkova 710/3 • 66902 Znojmo
IČO: 26276186 • Tiskové chyby vyhrazeny • Ceny jsou uvedeny pro osobu na dvojlůžkovém pokoji CZ18MET112

Váš akční kód
telefonicky + internet:

…Spolu
poznáme svet!

^

NOVÉ zájezdy na rok 2019 –
rezervujte nyní a využijte FIRST MINUTE SLEVY!

ZÁŽITKOVÝ
OKRUŽNÍ ZÁJEZD!

IZRAEL A JORDÁNSKO
TEL AVIV • NAZARET • HAIFA • PETRA • AMMÁN • JERUZALÉM

8 dní namísto 25990Kč

od16990,-Kč

bez letenky a transferu •
ubytování ve dvoulůžkovém pokoji

9000 Kč

SLEVA
za včasnou
rezervaci!

• 7 nocí ve vybraných top hotelech
• 7x snídaně • 2 večeře
• 3 výletyV CENĚ!

Termíny:
únor, duben
a květen 2019

PLAVBA
PO NILU

EGYPT KULTURA A ODPOČINEK
ÚDOLÍ KRÁLŮ • KOM OMBO • HURGHADA • NÁSIROVO JEZERO

8 dní namísto 19980Kč

od9990,-Kč

Vč. letu a snídaní na 5* lodi
ubytování ve dvoulůžkovém pokoji

• Let tam a zpět
• 5* výletní loď první třídy
• možnost prodloužení pobytu v Hurghadě

Termíny:
leden až duben 2019

V CENĚ
Let tam a zpět

KULTURNĚ
POZNÁVACÍ ZÁJEZD!

MALTA GOZO • SICÍLIE
VALLETTA • SENGLEA • VITTORIOSA • COSPICUA • TAORMINA A ETNA

8 dní namísto 14990Kč

od8990,-Kč

bez letenky a transferu •
ubytování ve dvoulůžkovém pokoji

6000 Kč

SLEVA
za včasnou
rezervaci!

• 4★ hotely
• 7x snídaně
• 2 výletyV CENĚ!

Termíny:
únor, březen
a duben 2019

KULTURNĚ POZNÁVACÍ
AZÁŽITKOVÝZÁJEZD!

ITÁLIE pobřeží Amalfi
AMALFI • POSITANO • POMPEJE • CAPRI • CASERTA • ŘÍM

8 dní namísto 12990Kč

od8990,-Kč

bez letenky a transferu •
ubytování ve dvoulůžkovém pokoji

4000 Kč

SLEVA
za včasnou
rezervaci!

• 3+4★ hotely
• 7x snídaně
• 3 výlety ZDARMA!

Termíny:
duben
a květen 2019

Na českém nebi vzniknou
testovací prostory pro drony
inzerce

V poslední době se naši čtenáři
stále častěji dotazují na přípravek,
který by podle velkého ohlasu
měl pomoci lidem trpícím
vypadáváním a ztrátou vlasů.
Většina čtenářů se ptá, zda vlasová
kosmetika THERMAL je opravdu
tak kvalitní, jak slyšeli. Chtějí
se ubezpečit, zda za své peníze
(ne zrovna malé) dostanou kvalitní
zboží, které by mohlo vyřešit
jejich problém.
Jelikož se nemůžu vyjádřit
z vlastní zkušenosti (mé kadeře
jsou zatím velmi husté), mohla
bych ocitovat pouze z některých
dopisů, které se hromadí a jsou
vesměs kladné.
Tak např. paní L.K. z Prahy:
Po dlouhém rozmýšlení
jsem si objednala vlasovou
kosmetiku THERMAL. Měla
jsem neuvěřitelné problémy
s vypadáváním vlasů. Po každé
koupeli zůstávaly ve vaně
chuchvalce mých dlouhých vlasů.

Tyto přípravky používám 4měsíce
a mé problémy zcela zmizely.
Můžu všem vřele doporučit.
Nebo nám píše pan Karel z Brna:
Děkuji vám, že jsem se od vás
dozvěděl kontaktní adresu firmy,
která prodává vynikající preparáty
THERMAL na obnovu růstu
vlasů. Pomalu jsem se smířil s tím,
že snad budu úplně bez vlasů.
Padaly mi a začaly se tvořit kouty.
S touto vlasovou kúrou jsem velmi
spokojen, vlasy mi zhoustly a mé
sebevědomí tím vzrostlo.
Jsme rádi, že nám píšete o svých
zkušenostech a doplňujeme, že
vlasová kosmetika THERMAL
se skládá z TH krému (330 Kč)
a TH šamponu (330 Kč). Celá
kúra – 2 ks TH krému a l ks
TH šamponu – celkem 990 Kč.
THERMAL si můžete zakoupit
nebo objednat u firmy SENS,
Komenského 606, 697 01 Kyjov,
tel.: 518 615 091.

Připravila D.P.

PADAJÍ VÁM VLASY?
V poslední době se naši čtenáři
stále častěji dotazují na přípravek,
který by podle velkého ohlasu
měl pomoci lidem trpícím
vypadáváním a ztrátou vlasů.
Většina čtenářů se ptá, zda vlasová
kosmetika THERMAL je opravdu
tak kvalitní, jak slyšeli. Chtějí
se ubezpečit, zda za své peníze
(ne zrovna malé) dostanou kvalitní
zboží, které by mohlo vyřešit
jejich problém.
Jelikož se nemůžu vyjádřit
z vlastní zkušenosti (mé kadeře
jsou zatím velmi husté), mohla
bych ocitovat pouze z některých
dopisů, které se hromadí a jsou
vesměs kladné.
Tak např. paní L.K. z Prahy:
Po dlouhém rozmýšlení
jsem si objednala vlasovou
kosmetiku THERMAL. Měla
jsem neuvěřitelné problémy
s vypadáváním vlasů. Po každé
koupeli zůstávaly ve vaně
chuchvalce mých dlouhých vlasů.

Tyto přípravky používám 4 měsíce
a mé problémy zcela zmizely.
Můžu všem vřele doporučit.
Nebo nám píše pan Karel z Brna:
Děkuji vám, že jsem se od vás
dozvěděl kontaktní adresu firmy,
která prodává vynikající preparáty
THERMAL na obnovu růstu
vlasů. Pomalu jsem se smířil s tím,
že snad budu úplně bez vlasů.
Padaly mi a začaly se tvořit kouty.
S touto vlasovou kúrou jsem velmi
spokojen, vlasy mi zhoustly a mé
sebevědomí tím vzrostlo.
Jsme rádi, že nám píšete o svých
zkušenostech a doplňujeme, že
vlasová kosmetika THERMAL
se skládá z TH krému (330 Kč)
a TH šamponu (330 Kč). Celá
kúra – 2 ks TH krému a l ks
TH šamponu – celkem 990 Kč.
THERMAL si můžete zakoupit
nebo objednat u firmy SENS,
Komenského 606, 697 01 Kyjov,
tel.: 518615091,www.thermal-sens.cz

PřipravilaD.P.

Citát

Na českém území
bychom rádi vytvořili
testovací prostor pro
drony podle aktuál-
ních trendů ve světě.
DAN ŤOK,MINISTR DOPRAVY



SVĚT pondělí 19. listopadu 2018 05

Silniční blokády
ve Francii si dosud
vyžádaly na čtyři
stovky zraněných.

Pařížská vláda chce od ledna
zvýšit daň z nafty a benzinu.
Podle průzkumů to považuje
za špatné 76 procent Francou-
zů. Svůj nesouhlas dali naje-
vo blokádami silnic. Protesty,
jichž se zúčastnilo na 288 ti-
síc lidí, si vyžádaly přes 400
raněných, z toho 14 těžce.
Jedna žena zemřela.

Manifestace organizovalo
hnutí žluté vesty, které nemá
jednoho vůdce a nehlásí se
k žádné politické straně. De-
monstranti blokovali ná-
jezdy na dálnice či kruhové
objezdy na více než dvou tisí-
cích místech. Dálnice A6 spo-
jující Lyon s Paříží byla nad
Lyonem zablokována v obou
směrech.
Policie použila slzný plyn

při rozhánění blokád u vjez-
du do tunelu pod alpským
masivem Mont Blanc, poblíž
prezidentského Elysejského
paláce v Paříži a také v centru
Lyonu.

Protestující skandovali
„Macrone, odstup“ a někteří
měli na svých vestách sloga-
ny jako „Vraťte námnaši kup-
ní sílu“.
U neohlášeného zátarasu

v Savojsku zemřela v sobotu
nešťastnou náhodou třiašede-
sátiletá demonstrantka. Naje-
la do ní totiž řidička, která
podle francouzských médií
zpanikařila. Vezla dceru k lé-
kaři, a když jí účastníci pro-
testu začali bouchat do auto-
mobilu, ve zděšení do nich
najela a ženu srazila. Řidička,
která utrpěla šok, skončila ve
vazbě. ČTK a MET

Symbolem protestu se staly žluté vesty. AP

Zachraňte
ledovce
U paty největšího alpské-
ho ledovce Aletschglet-
scher včera vznikla obří po-
hlednice, jejíž tvůrci chtějí
poukázat na velmi rychlé
odtávání ledové masy a na
oteplování klimatu obec-
ně. Pohlednice sestavená
ze 125 tisíc lístků obsahují-
cích výzvy k ochraně klima-
tu vznikla u paty ledovce,
v sedle Jungfraujoch. Ledo-
vec odtává podle glaciolo-
gů ročně po 12 metrech.
Na ploše je vidět také hes-
lo My jsme budoucnost,
dejte nám šanci, a rovněž
#1,5 stupňů Celsia, což je
odkaz na říjnovou zprávu
OSN. Podle ní se vědci sho-
dují, že cíl udržet oteplová-
ní na hranici 1,5° Celsia
bude vyžadovat rychlé
a rozsáhlé změny ve způso-
bu využívání energií. AP

Francouzi se
brání vyšší dani

750
100g=14,15Kč

Hollandia
Selskýjogurt

200g,vícedruhů

RitterSport
100g,vícedruhů

Máslovýcroissant
znašípekárny

1ks,53g

1490
100g=7,45Kč

2590

Grapefruit
červený
volný,1kg
Turecko

2990

www.billa.cz

KAŽDÝ OCENÍ
NÍZKÉCENY
BILLA JE LEVNÁ

Nabídka platí
od pondělí 19. listopadu 2018



www.metro.cz SVĚT pondělí 19. listopadu 2018 06

V severní Kalifornii našli záchranáři
po ničivém lesním požáru dalších
pět mrtvých, počet obětí se tak zvýšil
na 76. Pohřešovaných je podle sobot-
ního sdělení šerifa okresu Butte
1300. Jména ze seznamu ale mohou
být zdvojená nebo na něm jsou uve-
deni lidé, kteří před ohněm narychlo

uprchli a ještě nestačili dát úřadům
nebo příbuzným vědět, že jsou v po-
řádku.
Místo neštěstí navštívil v sobotu

prezident Donald Trump. Ten už dří-
ve vyhlásil celou Kalifornii za oblast
katastrofy, což umožní rychlé odblo-
kování federálních peněz. ČTK

Původně udělal
výtvor z hlíny jen
proto, že tím chtěl
vyjádřit svůj názor.

Zatímco v mnoha společnos-
tech vyvolává blížící se brexit
pocit nejistoty, britská kera-
mická firma Bentham Potte-
ry ze severu Anglie se díky
němu proslavila. Stala se vi-
rálně známou poté, co jeden
z jejích zaměstnanců vyrobil
hrneček, kterýmá být památ-
kou blížícího se brexitu. Záro-
veň vyjadřuje postoj, který
dvaapadesátiletý autor Lee
Cartledge k odchodu z Evrop-
ské unie zaujímá.
„Šálky čaje jsou vždy spojo-

vány s britskou společností.
A tohle byl neškodný způsob,
jak ukázat, jaký mám na
brexit názor,“ cituje hrnčíře
server deníku Independent.
Do jedné strany keramické-

ho hrnku Cartledge vyryl ná-
pis BREXIT, kterým nápoj po
nalití protéká ven. Symboli-
zuje tak samotný odchod
z Unie. „Vypadá to pěkně, ale
když to skutečně použijete,
není to dobré,“ řekl s tím, že
hlasoval pro setrvání v EU.
Tematický hrnek Cartled-

ge umístil na sociální síť Face-
book s popiskem „limitovaná

edice k dostání od 29. března
2019“ a čekal na reakci svých
přátel.
Zájem o jeho výrobek se

však ukázal býtmnohonásob-
ně větší, než autor předpoklá-
dal. Jeho příspěvek od úterý
sdílely desetitisíce lidí. „Už
jsem čtení všech těch zpráv
vzdal,“ přiznal. Cartledge pů-
vodně neplánoval, že bude
hrnky komerčně prodávat.
Nyní ale uvažuje o tom, že
prodej skutečně zahájí s počá-
teční šarží šedesáti kusů. Oce-
něny budou dle jeho slov
dobrou cenou, protože se jed-
ná o umělecké dílo.
„Pro budoucnost Británie

bude klíčový následující tý-
den,“ uvedla včera pro Sky
News britská premiérka The-
resaMayová. Londýn podle ní
nepodepíše část brexitové
smlouvy věnované výstupu
z Unie, dokud se s EU nedo-
hodne na budoucích vzta-
zích. O nich seMayová chystá
jednat v Bruselu. iDNES a ČTK

Kalifornie. Pohřešovaní
ještě mohou být naživu

Hrneček BENTHAM POTTERY

Vzpomínali
Stovky příznivců někdejšího špa-
nělského diktátora Franciska
Franka si u památníku v Údolí
padlých nedaleko Madridu se-
tkáním a fašistickými pozdravy
připomněly 43. výročí jeho úmr-
tí. AP

Den otevřených dveří

Matematicko-fyzikální fakulta UK

čtvrtek 22. listopadu 2018

Program je přístupný široké veřejnosti

bez registrace po celý den.

» Experimenty – Novinky – Zajímavosti – Inspirace

» Bavte se v dobré společnosti.

Zájemci o studium a školní výpravy se registrují
předem na mff.cuni.cz/dod.

Probíhá po celý den v budově
na Malostranském náměstí 25.

inzerce

Trump reaguje na vraždu
Prezident USA Donald Trump označil vyhodnocení vraž-
dy saúdskoarabského investigativního novináře Džamála
Chášukdžího Ústřední zpravodajskou službou (CIA) za vel-
mi předčasné a řekl, že úplnou zprávu o případu obdrží
v úterý. Trump také uvedl, že zjištění služby, že za vraždu
je odpovědný saúdskoarabský korunní princ Muhammad
bin Salmán (na snímku), je možné. AP

Zprávy krátce

Pátrači objevili
ztracenou ponorku
V Atlantském oceánu se pátra-
čům v sobotu podařilo nalézt
rok pohřešovanou argentin-
skou ponorku San Juan. Plavi-
dlo nalezli v hloubce 870 met-
rů pod hladinou moře v argen-
tinské části Patagonie u polo-
ostrova Valdés. Plavidlo je celé,
ale nastala v něm imploze, tedy
pod tlakem se zhroutila sama
do sebe. Ponorka se čtyřiačtyři-
ceti členy posádky se nejspíš
potopila 15. listopadu loňského
roku. Objev byl oznámen jen
dva dny poté, co pozůstalí zmi-
zelých námořníků zorganizova-
li v den výročí tragédie smuteč-
ní tryznu. Šestašedesát metrů
dlouhá a sedmmetrů široká po-
norka byla zařazena do služby
argentinské armády v roce
1985. ČTK

Z brexitového
hrnku teče voda



www.metro.cz KULTURA pondělí 19. listopadu 2018 07

Rekonstrukce záze-
mí se uskutečnila
po padesáti le-
tech. Všechny prá-
ce skončí na pod-
zim příštího roku.

Zástupci vedení města Brna
a Národního divadla Brno
v sobotu slavnostně otevřeli
Janáčkovo divadlo po rekon-
strukci za 700 milionů ko-
run. „Hotový je sál i prostory
pro diváky, za provozu se

bude pracovat na zázemí her-
ců a na střeše,“ řekl ředitel di-
vadla Martin Glaser. Při ote-
vření začal třítýdenní festi-
val Janáček Brno, který do
5. prosince představí sklada-
telovo kompletní jevištní
dílo. Festival zahájila premié-
ra Příhod lišky Bystroušky.
Rekonstrukce začala před

šestnácti měsíci. Původně
měla skončit letos. „Během
oprav se bohužel ukázalo, že
je budova v horším stavu,
než ukázaly představební
průzkumy. Zaskočil nás az-
best, zaskočila nás střecha
a řada věcí nenaplňovala žád-

né normy,“ uvedl Glaser. „Di-
vák nepozná, že rekonstruk-
ce pokračuje v zákulisí. Záze-
mí doznalo dost změn. Neby-
lo opravované padesát let.
Nyní je to divadlo 21. stole-
tí,“ doplnil ředitel. Nyní bu-
dou dělníci pracovat na záze-
mí herců a na střeše divadla.
Práce byměly skončit na pod-
zim příštího roku.
Cílem rekonstrukce bylo

zlepšení zázemí divadla, soci-
álních zařízení, střechy, mo-
dernizace interiérů a divác-
kých prostor i bufetu. Počítá
také s opravami jevištních
technologií. ČTK a MET

Návštěvníci si prohlížejí rekonstruované divadlo. ČTK

Koncerty v Praze

inzerce

Nový román Salmana Rushdie-
ho, v němž se světoznámý pro-
zaik nechal inspirovat součas-
nou Amerikou a nástupemDo-
nalda Trumpa na post nejsil-
nějšího muže světa, vychází v
češtině. Román Zlatý dům se
stal jednou z nejoceňovaněj-
ších knih roku 2017, označuje
se za první velký román trum-
povské éry i za Velkého
Gatsbyho současné doby. Mno-
hovrstevnatý příběh, který rá-
muje vláda Baracka Obamy
a volba nového prezidenta, vy-
práví o záhadném magnátovi
NeruGoldenovi a jeho třech sy-
nech. Mocný muž, který střeží
tajemství své minulosti, se stě-
huje do luxusního domovního
bloku v newyorském SoHo. Ve
svém okolí vyvolává řadu do-

hadů a fámmimo jiné kvůli vý-
střednímu chování a sňatku
s krásnou a vypočítavou rus-
kou emigrantkou. Jednasedm-
desátiletý Salman Rushdie,
rodák z Bombaje, je autorem
13 románů a několika dalších
svazků próz, esejů a publicis-
tiky. Knižně debutoval romá-
nem Grimus (1975). Výrazný
ohlas zaznamenaly Rushdie-
ho romány Hanba, Satanské
verše, Hárún a Moře příběhů,
Maurův poslední vzdech,
Zempod jejíma nohama, Zbě-
silost, Klaun Šalimar, Čaro-
dějka z Florencie, Luka
a Oheň života a Dva roky,
osm měsíců a osmadvacet
nocí. Roku 2007 byl britskou
královnou povýšen do šlech-
tického stavu. ČTK

Temný Gary
Numan
V Česku poprvé vystoupí
legendární hudebník, je-
den z průkopníků elektro-
nické hudby – Gary Nu-
man. Muzikant díky nové
desce Savage: Songs From
A Broken World slaví po
mnoha letech návrat do
britské albové Top 10. Nu-
man dosáhl úspěchů prv-
ními alby na přelomu 70.
a 80. let. Je vzorem desí-
tek muzikantů, včetně
Trenta Reznora (Nine Inch
Nails), Depeche Mode, Da-
vea Grohla (Nirvana, Foo

Fighters), Marilyna Manso-
na či Prodigy. Koncert se
chystá na čtvrtek.

Rockeři Therapy?
Irští Therapy? zůstávali za-
čátkem 90. let trochu stra-
nou od slavnějších kolegů
té doby – to světem hýbal
grunge. Tihle rockeři jsou
ale nedílnou součástí hu-
dební scény a zapsali se
do jejího vývoje. Během
30leté kariéry vydali něko-
lik skvělých desek. Letos
přicházejí se svým 15. al-
bem, které naživo předsta-
ví 1. února v Rock
Café. MAP

Národní divadlo
otevřel festival
Janáček Brno

Nový román. Známý
prozaik se nechal
inspirovat Trumpem



www.metro.cz SERVIS pondělí 19. listopadu 2018 08

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

FOTO: 2x AP

1 Svatopluk,
nejvýznamnější
panovník
Velkomoravské říše,
pocházel z dynastie:
a) Přemyslovců
b) Slavníkovců
c) Mojmírovců

2 Tento americký stát se
nachází na východním
pobřeží USA. Jeho
metropolí je Boston:
a) Massachusetts
b) Nebrasca
c) Texas

3 Barokní komplex
původně gotických
domů v Praze na
Ovocném trhu je
palác:
a) Kolowratský
b) Vrtbovský
c) Ledebourský

4 ABC je český časopis
pro mládež. Ale také
americká TV a radio
společnost od roku:
a) 1923
b) 1943
c) 1963

5 Bitva u Zborova byla
významným
vystoupením
Československých legií
v roce:
a) 1892
b) 1917
c) 1942 Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
a,
3-
a,
4-
b
,5
-b

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -9,9 °C / 16,9 °C
Roky výskytu: 1902/1926

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Počasí
DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

Min. 0
Max. 4

Min. 0
Max. 4

Min. 1
Max. 5

Min. 2
Max. 6

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Úsměvy Jiřího Bednáře
14:40 Až bude padat hvězda
15:55 To je vražda, napsala VIII
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance IX...

kolem dokola

14:05 Putování za vínem
14:35 Na cestě po Lašsku
15:05 Wutangské hory, kolébka

taoismu
15:55 Dobrodružství vědy

a techniky
16:25 Letecké katastrofy
17:10 Hitlerovi šampioni (1/2)
18:05 Cestou za chutěmi
18:15 Bedekr V
18:45 Večerníček
18:55 Zeměpis světa
19:15 Cizinec je našinec
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Lynč (5/8)
Dramatický seriál (ČR, 2018)

20:55 Trpaslík (2/6)
21:35 Reportéři ČT
22:19 Výsledky losování

Šťastných 10
22:20 Kriminalista
23:20 Na stopě
23:45 Taggart
00:30 AZ-kvíz
01:00 Kalendárium
01:20 Z metropole, Týden

v regionech
01:45 GEN – Galerie elity

národa
02:05 Sváteční slovo předsedy

Rady Církve bratrské
a kazatele D. Nováka

02:10 Dobré ráno
04:40 Žiješ jenom 2x
05:10 V kondici
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Atentát na
Kennedyho zblízka
Bodyguard, fotograf,
náhodný divák a budoucí
vdova po prezidentovi. Ti
všichni byli 22. listopadu
1963 v Dallasu svědky
události, která změnila
svět

21:00 Rafale: Přísně tajný
letoun

22:00 Dave
23:45 Venuše v kožichu
01:20 Queer: Homofobie, má

láska
01:45 Babča generál
02:10 Ženy v „ofsajdu“
02:35 Abeceda komunistických

zločinů
02:50 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie
03:15 Divočina bez hranic

ČT2

20:15 Modrý kód (136)
Seriál (ČR, 2018). Jste na
urgentním příjmu. Začíná
boj o život. Díky Petře se
podařilo zachránit dva
pacienty, kterým se při
seskoku neotevřel padák.
Petru ale kvůli tomu čeká
nepříjemné setkání se
Slavíkem. Hrají: S. Lauri-
nová, R. Zach, I. Chmela,
D. Gránský, J. Štěpnička,
M. Procházková a další

21:30 Ano, šéfová!
22:50 Teď vaří šéf!
23:35 Policie v akci
00:30 Návrat komisaře

Rexe XII (5)
01:35 Návrat komisaře

Rexe XII (6)
02:45 Doktor z hor:

Nové příběhy VII (13)

PRIMA

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Mixxxer Show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle diváka
Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

23:00 Óčko flirt

ÓČKONOVA

20:15 Simpsonovi
XXVIII (18)
Animovaný seriál
(USA, 2016)

20:35 COOLfeed
20:45 Těžká dřina
21:20 Teorie

velkého třesku XI (19)
Sitcom (USA, 2017)

21:50 Teorie
velkého třesku XI (20)
Sitcom (USA, 2017)

22:20 Prima Partička
23:10 Cesty k úspěchu
23:15 COOLfeed
23:25 Špinavá práce IV (3)
00:25 Finále FORTUNA COOL

Ligy
01:50 12 opic II (13)
02:45 Všemocný (11)
03:45 12 opic II (13)
04:40 Všemocný (11)

PRIMA COOL

12:15 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch III (16)

Budu tančit na tvé svatbě
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy VII (13)
14:30 Návrat komisaře

Rexe XII (5)
15:30 Návrat komisaře

Rexe XII (6)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:10 Futurama (10)
Zkáza Titaniku

12:40 Simpsonovi XXVIII (11)
13:10 Simpsonovi XXVIII (12)
13:30 COOLfeed
13:45 Simpsonovi XXVIII (13)
14:15 Simpsonovi XXVIII (14)
14:45 Těžká dřina
15:20 Re-play
15:50 Futurama (11)
16:15 Špinavá práce IV (3)
17:15 Top Gear: Polární speciál
18:45 Simpsonovi XXVIII (15)
19:15 Simpsonovi XXVIII (16)
19:45 Simpsonovi XXVIII (17)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2010

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

13:00 Óčko trendy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy

20:20 Specialisté (58)
Krimiseriál (ČR, 2018).
Mladý Filip Kašpar večer
v hospodě surově zbije
svého spolužáka, který
později v nemocnici
podlehne svým zraněním.
Arogantní mladík je ráno
nalezen na parkovišti
mrtev. Specialisté jsou na
stopě dalšímu zločinu.
Hrají: D. Prachař, J. Štáfek,
Z. Kajnarová, J. Zadražil,
A. Mišík, J. Žáček a další

21:20 Kriminálka Anděl IV
22:35 Námořní vyšetřovací

služba XIV (16)
23:20 Beze stopy VI
00:15 Dr. House IV (5, 6)
01:55 Kriminálka Miami IV
02:35 Střepiny
03:15 Co na to Češi

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem (12)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (335)
14:05 Dr. House IV (5)
15:00 Dr. House IV (6)
15:55 Kriminálka Miami IV
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:30 Co na to Češi
18:25 Ulice (3561)

Seriál (ČR, 2018)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

„Hlavně
nepředbíhejte!“

HEDVIKA MALIŇÁKOVÁ
Facebook



www.metro.cz SERVIS pondělí 19. listopadu 2018 09

PRIMÁRNÍ
PREVENCE

Nedávno se mi prostřednictvím projektu Akademie věd s ná-
zvem Nebojte se vědy poštěstilo šířit světlo poznání o virtuálních
světech na několika pražských školách. Vědy se opravdu nemělo
cenu bát, jelikož jsem příležitosti zneužil pro vyprávění psy-
cho-historek o onlinových hrách. Předsudky, virtuální pověreč-
nost, prostituce za herní výhody, nájemné vraždy postav jiných
hráčů za skutečné peníze nebo tunelování herních bank, to bylo

jen několik příkladů, kterými
jsem chtěl doložit velice širokou
motivaci příznivců tohoto média.
Když jsem ale tahal odpověď ze
studentů, dostalo se mi povětši-
nou „hraním lidé unikají před rea-
litou“. A to říkala generace, která
dle mých náslechů v metru jenom
„sedí u počítačů a telefonů“. Ne,

že by výlet mimo všednodenní prudu nebyl legitimní důvod, ale
je tady celá řada dalších. Třeba chci otestovat svoje schopnosti,
chci to někomu natřít, potřebuju zažít estetický zážitek destruk-
ce planety, mám chuť na průzkummožnosti vyhrát se Spartou
Ligu mistrů nebo si sakra chci zajezdit s kamionem, protože kdo
by si to nechtěl vyzkoušet ve skutečnosti (němečtí fanoušci pro-
minou). Zdá se vám to jako únik před realitou, nebo spíš její pře-
pracování? Nesmírně pozitivní pak bylo zjištění, že někteří zača-
li pod tvrdou rukou mé vědecké evidence (tzn. hraju a nežiju po
třicítce v setmělé místnosti u mamky) chápat, proč někteří jejich
známí doma vytuhávají u her. Čímméně bude na světě názorů,
že žijeme buďto v realitě, nebo ve světě fikce, tímméně budeme
omezení a více skromní. Virtuální světy nejsou zase tolik smyšle-
né a realita zase není tak vyjasněná.

Jindřiška
Vitvarová
V tanečních.

Bylo to
úžasné!

Citát

Chci jet s kamionem,
protože kdo by si to
nechtěl vyzkoušet
ve skutečnosti.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2018 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Miroslav
Kuhn
Bohužel

s rýmičkou
v pelechu.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

na pondělí 19. 11.

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

nHoroskop
OSUDOVÁ LÁSKA!

AstroložkaMona

Konečně dostanete možnost
oplatit svým bližním jejich

podporu, kterou vám vždycky věnovali
ve vašich těžkých životních situacích.

Chystáte se na rodinný vý-
let? I když máte povinností

nad hlavu, víte, že chvilkový stres se
vrátí v podobě super pohodových dní.

Na nejbližší si uděláte čas
kdykoli. Moc dobře totiž

víte, že vám žádná kariéra na světě ne-
přinese tolik štěstí jako rodina.

Dbáte na to, aby byla vaše
domácnost stále čistá. Teď

ale nemáte na uklízení čas. Povinnosti
proto necháte na zbytku rodiny.

Důležité rozhodnutí nechá-
te na zbytku rodiny. Budete

věřit, že se rozhodnou správně i bez
vašeho ovlivnění. Vše dopadne dobře.

Poslouchejte své rodiče,
i když už opravdu nemusíte.

Věřte, že mají mnoho cenných zkušenos-
tí, které vám mohou mnohé velmi ulehčit.

Dojde k menšímu sporu
v rodině. Nebude to však tak

horké, jak se může na první pohled zdát.
Za vším je problém v komunikaci.

Snažíte se všem pomáhat
a být jim neustále po ruce.

Kdo ale pomáhá vám? Zamyslete se nad
tím, jestli někdy nejste hodní až moc.

Místo vašeho bydliště vás
začne trochu nudit a budete

se poohlížet po něčem jiném a lepším.
Přinese vám to nové přátele a zážitky.

Děti jsou drahá investice
a vy momentálně nemáte až

tolik peněz. Potřebovali byste, aby vás
někdo založil. Požádáte rodiče.

Seberete veškerou svou od-
vahu a upřímnost a otevřeně

si promluvíte o rodinných problémech.
Dusná atmosféra se rázem pročistí.

Umíte odpouštět? Vaše děti
se dnes přijdou omluvit

a budou doufat, že nepříjemné záleži-
tosti hodíte za hlavu. Vyhovíte jim.

Komiks

Řešení sudoku

ONDŘEJ
HRABEC
PSYCHOLOG

FIKCE
(Ze sloupku Ondřeje Hrabce

na této straně)

Zdání, klam, vymyšlená
představa, výmysl,

smyšlenka

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Jakub
Čejchan
Letos

lovením
pokémonů.

Anketa Jak a kde jste si užili letošní 17. listopad?

Dopisy a vzkazy

Čapí hnízdo I.
Dopis paní Věry Sládečko-
vé z pátku nám udělal ne-
skutečnou radost. Plně se
s ním ztotožňujeme. Koneč-
ně objektivní názor a klad-
né hodnocení prosperující
vlády, která pro občany
udělala víc než její před-
chůdci. Potěšilo nás, že se
tento fakt ozývá z Prahy,
která má většinou jiný ná-
zor než zbytek republiky.

BŘEZINOVI, PLZEŇ

Čapí hnízdo II.
Že se naší ekonomice daří,
není vůbec zásluhou pana
Babiše, nýbrž toho, že se ve-
zeme na celosvětové vlně,
tak jako jsme se vezli v pří-
padě krize. Ale má pravdu
paní Sládečková, že by
mohlo být lépe. Mohlo by
být, kdybychom neměli
premiéra, který vysává mili-
ardy na dotacích, daňových
úlevách pro své firmy, kte-
rý likviduje stovky úspěš-
ných firem (často svých
konkurentů), který dělá
čistky ve státních orgánech
a dosazuje tam své lidi, kte-
rý neváhá své děti obětovat
ve prospěch vlastního byz-
nysu, udělá z nich bílé
koně, a když se vše provalí,
prohlásí je za nesvéprávné.

PETR POLÁK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek Slovo dne

„Byla to
neuvěřitelná

sezona, ohromně
vyrovnaná, samé
nahoru a dolů.“

SÉBASTIEN OGIER,
AUTOMOBILOVÝ ZÁVODNÍK
Francouz se stal už pošesté
za sebou mistrem světa.



www.metro.cz CE STY pondělí 19. listopadu 2018 1 0

Nejvyšší české
pohoří má své
pokračování i na
polské straně.

Na rozdíl od českého území
jsou v Polsku těsně pod hranič-
ním hřebenem i ledovcová je-
zera Maly a Wielky Staw, do-
konce i Sněžka z této strany
působí mohutněji.

Hrad Chojnik
Pokud chcete poznat po-

hled na krkonošský hřeben
z „druhé strany“, vydejte se
na hrad Chojnik. Postavili ho
ve 14. století a dosud stojí na
vrcholu kopce v nadmořské
výšce 612metrů. Návštěva sto-
jí za to. Z hradní věže se oteví-
rá úchvatné panoráma. Jed-
nak na horský hřeben, jednak
na opačnou stranu do podhůří
směrem ke správnímu centru
oblasti Jelení hoře. Hrad je pří-

stupný celoročně, od listopa-
du do března od 10 do 16 ho-
din. Pokud se k jeho návštěvě
rozhodnete, počítejte s výšla-
pem do kopce a s převýšením
o málo více než 200 metrů.
Na hradě se platí vstup. Pokud
vám cestou vyhládne, ochut-
nejte některou z výborných
polských specialit.

Sklárna Julia
Když se turistovi nechce šla-

pat do kopce, může se třeba
podívat do sklárny Julia (Huta
Julia) ve městě Piechowice.

V ní se návštěvník seznámí
s celým procesem výroby fou-
kaného skla, které se vyváží
do celého světa. Kromě jiného
tu mají vystaveny i servisy,
které si objednávají arabští šej-
kové. Pro děti tady mají tvoři-
vé dílny, v nichž napodobují
malování nebo foukání skla.
Na závěr můžete navštívit
místní prodejnu a vybrat si tře-
ba nějakou maličkost na pa-
mátku.

Jakuszyce
Pro ty, kteří by si v nadchá-

zející zimě chtěli zasportovat,
nabízí polská část Krkonoš vý-
borné podmínky pro běžecké
lyžování. Navíc kousek odHar-
rachova. Tam můžete nased-
nout na vlak, který vás doveze
na planinu ve výšce kolem
900 metrů. Zdejší stanice se
jmenuje Szklarska Poreba – Ja-
kuszyce. Tady si běžkaři mo-
hou vybrat z velkého množ-
ství udržovaných běžeckých
tras. JOSEF ŠKVOR

Park
miniatur
Jednou z nejnavštěvovaněj-
ších zajímavostí polského
Dolního Slezska je Park mi-
niatur ve městě Kowary.
K vidění tu jsou modely
zámků, paláců a dalších
staveb kraje. Všechny jsou
zmenšené v poměru 1:25.
Expozice je otevřená
i v zimě, a to od 9 do 17 ho-
din. Děti do jednoho met-
ru vstupné neplatí, fotogra-
fovat lze vše bezplatně. Ve
vnitřní expozici najdete do-
konce i model vrchlabské-
ho zámku (vlevo). Mezi ex-
ponáty je také Samotnia,
nejkrásnější turistická cha-
ta v polské části v Krkono-
ších (vpravo dole). V neob-
vyklém pohledu můžete vi-
dět také Slezský dům v Ob-
řím sedle pod Sněžkou.
(vpravo nahoře). 3x METRO

Při vstupu do polské části ná-
rodního parku v Krkonoších,
stejně tak jako v dalších ná-
rodních parcích v zemi, se
platí vstupné. Tady je to 6 zlo-
tých, což je v přepočtu 36 ko-
run. Platba se nevztahuje na
děti do věku 7 let, handicapo-
vaní a důchodci mají padesá-
tiprocentní slevu. Třídenní in-

dividuální vstup stojí 15 zlo-
tých. Vstupenku simůžete za-
koup i t na webu
https://kpn.eparki.pl/. Tato
stránka poskytuje informace
i v českém jazyce. Vstupenku
obdržíte na e-mail a můžete
si ji pro případnou kontrolu
vytisknout nebo uložit domo-
bilu. Správa parku uvádí, že

snahou je motivovat návštěv-
níky k férovému jednání.
Strážci parku mají však pra-
vomoc vstupenky kontrolo-
vat. Turisté nemusí platit
vstupné na pohraniční Cestě
česko-polského přátelství
a na Sněžce, kde se předpo-
kládá krátké přecházení z jed-
noho území do druhého. MET

Norský kostel v Karpaczi
Mnohé návštěvníky napadne, že tato dřevěná stavba je
replikou. Není. Kostelík postavený ve 12. století převezli
v roce 1842 na popud pruského krále Fridricha Viléma VI.
v rozloženém stavu na povozech do Karpacze. Stával
z norském městečku Vang. Tam velikostí věřícím už nevy-
hovoval. Nyní je jednou ze zajímavostí podhorského měs-
ta a výklad tu nabízí i v českém jazyce. 2x METRO

Nádvoří hradu Chojnik

Hledáte pomoc?
Polská horská služba
se jmenuje GOPR. Číslo
tísňového volání má
+48 601 100 300. Podobně
jako v Česku funguje mo-
bilní aplikace Záchranka,
tady si můžete stáhnout
aplikaci zvanou Ratunek.

Info Krkonoše
Na české straně Krkonoš
již od roku 2000 existuje
svazek měst a obcí, které
podporují cestovní ruch.
Podílí se na vydávání pro-
pagačních materiálů
v obou jazykových muta-
cích – české i polské. MET

Zprávy krátce

Krkonoše, jak je
možná neznáte

Vstupné. V Polsku se platí



komerční příloha | cestování | 11pondělí 19. listopadu 2018

Chcete se během zimní dovolené ohřát a nasbírat plno nových zážitků? Vsaďte na Dubaj, město rekordů a unikátů. Díky
cestovní agentuře Invia, která nabízí nejširší výběr zájezdů na českém trhu, si dovolenou v Dubaji můžete uzpůsobit na míru.

Dubaj je mezi českými tu-
risty stále oblíbenější. V loň-
ském roce sem vyrazilo na
70 tisíc turistů, což je zhru-
ba o čtvrtinu více než v roce
předešlém. Není divu, Dubaj
se totiž pro mnoho rodin sta-
la ideální volbou pro zimní
exotickou dovolenou. Zájezdy
do tohoto pulzujícího města
jsou cenově velmi dostupné,
letecká přeprava z Prahy
navíc trvá průměrně pouze
pět až šest hodin. Ideální
ubytování si pak můžete jed-
noduše vybrat na webových
stránkách Invia, kde najdete
200 tisíc recenzí hotelů pří-
mo od klientů.

Dubaj je město, jež vás nikdy
neomrzí. Nabízí totiž stále
nové atrakce pro všechny vě-
kové kategorie. Během zimní
dovolené si tak můžete užít
například návštěvu nového
divadla La Perle, kde uvidí-

te dechberoucí vystoupení
umělců a artistů spojené
s technologickými prvky.
Jedinečný kulturní zážitek
slibuje také nová dubajská
opera, která vznikala tři roky
a má ambici stát se světovou
ikonou. Milovníci výhledů
zase ocení unikátní stavbu
Dubai Frame. Tento „dubaj-
ský rám“ tvoří dvě 150 metrů
vysoké věže propojené láv-
kou dlouhou 93 metrů. Z pro-
storu mezi věžemi si můžete
detailně prohlédnout jak
moderní podobu města, tak
i symboly, jež neodmyslitelně
patří k jeho historii. Ještě více
o historii města, jeho vývoji
a též jeho budoucnosti se pak
dozvíte v muzeu v přízemí
této monumentální stavby.

Dubaj je rájem rovněž pro
rodiny s dětmi. Možností vy-
žití pro děti všech věkových
kategorií tu je totiž celá řada.

Za zmínku stojí nejrůznější
tematické parky a resorty,
mezi něž patří klasický i vod-
ní Legoland, Motiongate Du-
bai plný pohádkových postav
a atrakcí nebo park ve stylu
Bollywoodu. Zábavu na celý
den dále nabídne i největší
vnitřní zábavní park IMG
Worlds of Adventure, kde se
fanoušci komiksových a po-
hádkových hrdinů mohou se
svými oblíbenci setkat tváří
v tvář. Na správné exotické
dovolené ovšem nesmí chy-
bět ani koupání v moři. V Du-
baji je k dispozici celá řada
nejrůznějších pláží, vyzkou-
šet můžete například La Mer
Beach, která vám poskytne
jak potřebný klid, tak i spous-
tu obchodů a restaurací.

To nejlepší z Dubaje si však
můžete užít i v případě, že
je toto město pouhou pře-
stupní stanicí během dlou-

hého letu. Záleží jen na vás,
jestli strávíte v Dubaji osm
hodin, patnáct hodin, nebo
celý den. I to stačí k návštěvě
největších dominant v podo-
bě nejvyššího mrakodrapu
Burdž Chalífa a přilehlého
nákupního centra Dubai
Mall, jež nabízí vše od ná-
kupů přes obří akvárium až
po nádherné večerní „zpíva-
jící fontány“. Milovníci histo-

Zážitky na Celý život?
Vyrazte s Invia do Dubaje na zimní exotickou dovolenou

rie by zase neměli vynechat
návštěvu historické čtvrti Al
Fahidi a nákupy na jednom
z místních trhů.

Nejširší nabídku dovolené
do Dubaje, ale i do dalších
exotických zemí po celém
světě jednoduše najdete na
www.invia.cz. Ta na jednom
místě sdružuje tisíce a tisíce
zájezdů. Stačí si jen vybrat.



Více na www.ifortuna.cz
Ministerstvo financí varuje:
Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost!18+

RIVALITA SPOJUJE!

KDO ZVÍTĚZÍ

PO 100 LETECH?

VSAĎ SI NA REPREZENTACI LIVE
Široká nabídka kurzů
dostupná přímo v aplikaci.

Čeští fotbalisté se-
hrají v Edenu zá-
věrečný zápas sku-
piny Ligy národů
proti Slovensku.

Derby bývalých federálních
partnerů bude přímým sou-
bojem o druhé místo ve
tříčlenné tabulce, které zna-
mená udržení v Lize B a vý-
hodnější pozici pro blížící
se losování evropské kvalifi-
kace. Zatímco Čechům stačí
bod, hosté potřebují zvítě-
zit. Prestižnímu souboji do-
dává ještě větší náboj fakt,
že Slováky nově vede český
trenér Pavel Hapal.
Český celek chce v závě-

rečném letošním utkání po-
tvrdit zlepšení po příchodu
kouče Jaroslava Šilhavého,
který po zářijových dvou po-
rážkách nahradil Karla Jaro-
líma. Nový trenér s repre-
zentanty v říjnové premiéře
zvítězil 2:1 na Slovensku,
prohrál 0:1 na Ukrajině a ve
čtvrtek je dovedl k cenné vý-
hře 1:0 v přípravě v Polsku.
„Vítězství v Polsku je po-

vzbuzením. Bylo by to krás-
né, kdybychom to se Slová-
ky zvládli. Nechci říct, že by-
chom mohli jet na losování
kvalifikace klidnější, ale ur-
čitě by bylo lepší, abychom
byli v té kvalifikaci z druhé-
ho koše. Určitě za tím v pon-
dělí půjdeme,“ řekl Šilhavý.
Českému celku stačí

k udržení druhéhomísta re-
míza, v případě bodové rov-
nosti by měl lepší vzájem-
nou bilanci vzhledem k říj-
nové výhře v prvním soubo-

ji v Trnavě. „Na remízu se
ale hrát nedá. Kdo na ni hra-
je, tak se mu to právě pak
vymstí. Může přijít jeden
gól z čehokoliv. My budeme
chtít zvítězit, nejen kvůli ta-
bulce, ale hlavně kvůli fa-
nouškům. Kvůli naší poho-
dě, že jsme tu nastolili
něco, čemu věříme,“ řekl
český záložník Tomáš Sou-
ček, který se na trávníku
v Edenu může potkat se
svým spoluhráčem ze Sla-
vie slovenským záložníkem
Miroslavem Stochem.
V říjnovém duelu v Trna-

vě Češi vyhráli díky gólům
nyní zraněného Michaela
Krmenčíka a Patrika Schic-
ka. „Trochu to zkresluje, na
Slovensku to mohlo dopad-
nout i opačně. Prostě pořád
mají velice silný tým, teď
tam ještě přijde Míra Stoch,
který to vyšperkuje. To je
jen dobře pro fanoušky,“
uvedl Šilhavý. „Čekám po-
dobný zápas jako v Trnavě,
bude důležité, kdo vstřelí
první gól,“ dodal Souček.
Po říjnovém duelu kvůli

porušení životosprávy něko-
lika hráčů rezignoval slo-
venský trenér Ján Kozák,

kterého později nahradil
Hapal. Reprezentanti v pá-
teční premiéře pod býva-
lým koučem Sparty zvítězili
nad Ukrajinou 4:1 a do Pra-
hy vyrazili se zvýšeným se-
bevědomím. „Tak vysoké ví-
tězství jsme nečekali. V Pra-
ze to pro mě bude specific-
ký zápas. Chceme zůstat
v této skupině, chceme zví-
tězit a udělámepro to všech-
no,“ citovala slovenská mé-
dia Hapala. „Češi v posled-
ních zápasech dosáhli dob-
rých výsledků a změnil se
i jejich herní projev. Vyhrá-
li na půdě silného Polska,
ale v pondělí to bude jiný
zápas. Máme lepší kádr
a zkušenější hráče. Věřím,
že kvalitu přeneseme i na
hřiště a dosáhneme toho,
pro co si do Prahy jedeme,“
dodal včera Stoch. ČTK

O výhře v Polsku rozhodl jediný gól Jakuba Jankta. AP

Federální derby
o udržení v Lize B

Vstupenky ještě jsou

20.45
Dnešní zápas začne ve tři
čtvrtě na devět večer a stále
ještě zbývají vstupenky.

FORTUNA: LIGA pondělí 19. listopadu 2018 12



• Kypré samičky čekají na tvou
zprávičku. Napiš jim SMS ve tva-
ru 62DTA a text na 909 15 50

• Manžel po řadě let ode mne
odešel. Nechci teď začínat něco
nového, ale chybími erotika. Zavo-
lejmi na 909 90 99 25nebomi rov-
nou napiš SMS na číslo 909 15 40
s kódem 33DGB a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, PO Box 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

13minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Favoritka
Úvodní slalom sezony
Světového poháru v Levi
vyhrála americká favoritka
Mikaela Shiffrinová. Dru-
hou Slovenku Petru Vlho-
vou porazila o 58 setin.
České lyžařky Gabriela Ca-
pová ani Martina Dubov-
ská ve Finsku nebodovaly.
Trojnásobná mistryně svě-
ta a obhájkyně celkového
prvenství Shiffrinová vedla
už po prvním kole, ve dru-
hém náskok ještě zvýšila
a oslavila 44. prvenství
v seriálu, z toho 33. ve sla-
lomu. Zároveň se ujala ve-
dení v průběžném hodno-
cení Světového poháru, na
druhou Francouzku Tessu
Worleyovou má náskok 60
bodů. „V horní části trati
jsem zažila horkou chvil-
ku, ale zabojovala jsem
a dojela až do cíle. Byla to
zábava,“ komentovala
Shiffrinová chybu z úvodu
druhého kola, po které
málem vyjela z trati. AP

Rvala se o cenné
vítězství, nakonec
bere třetí příčku.

RychlobruslařkaMartina Sáb-
líková obsadila 3. místo v zá-
vodě na 3000metrů na Světo-
vém poháru v Obihiru. Česká
hvězda dlouhých tratích na
úvod sezony nestačila na Ni-
zozemku Esmee Visserovou,
olympijskou vítězku na 5000
metrů z Pchjongčchangu, kte-
rá zaznamenala premiérový

triumf v seriálu, a Natalii Vo-
roninovou z Ruska.
„Jsem spokojená, hlavně

po tom, jak vypadalo léto. Po
sobotě, kdy jsem se na pat-
náctce protrápila do cíle, pro
mě měl dnešní závod obrov-
skou cenu. Jsemdobře naladě-
ná, i když jsem si poslední
dvě kola celkem protrpěla.
Po tom včerejšku to je neuvě-
řitelný výsledek,“ řekla Sáblí-
ková, jež o den dříve skončila
na trati 1500 metrů třináctá.
„Nechci říct, že se mi ta

trojka jela nějak stoprocent-
ně super, jako že bych měla

skákat radostí, ale mám
z toho dobrý pocit,“ doplnila.

Jedenatřicetiletá Sáblíková
se představila v předposlední
rozjížďce společně s dlouhole-
tou rivalkou Ireen Wüstovou
z Nizozemska. „Když se jede
s Ireen, tak se nedá jet poma-
lu. Teda ne že bych někdy jez-
dila pomalu, spíš je to velký
souboj jako vždycky, když je-
deme takhle spolu,“ řekla
Sáblíková.
Druhý díl seriálu se pojede

již příští týden opět v Japon-
sku, tentokrát na otevřené
dráze v Tomakomai. ČTK

Práce - nabídka

• Hledáme fyzicky zdatné zá-
jemce do skladu a výroby na
zpracování ryb (lososů) na Pra-
ze 9 – Letňany (Čakovice). Na
DPP za 110-120,-Kč/hod. Vy-
plácíme týdně ! Tel:
734 513 843186966

Nemovitosti - poptávka
• HOTOVĚ koupím byt či
dům. Stav a lokalita nerozho-
duje. Dluhy a exekuce nevadí.
Seriózní jednání. Vše právně
zajištěno. Peníze do 24 hodin.
776774454185310

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Hrozivá nehoda
Světové finále formule 3
v Macau zastínila děsivá
nehoda 17leté německé
pilotky Sophie Flörscho-
vé. Se svým monopostem
vyletěla po kolizi s jiným
vozem na konci dlouhé
cílové rovinky na měst-
ském okruhu v rychlosti
kolem 250 km/h z trati.
Přeletěla přes bariéru
z pneumatik a skrz pleti-
vo nad hlavami traťových
komisařů a dalších přihlí-
žejících. Po převozu do ne-
mocnice lékaři zjistili blí-
že nespecifikovanou frak-
turu páteře, která by ale
podle vyjádření otce zra-
něné závodnice neměla ni-
jak ovlivnit hybnost. Dnes
se však podrobí operaci.

První porážka
První porážku v profesio-
nálním ringu si v sobotu
večer v německé Desavě
připsala česká boxerka
Lucie Sedláčková. V boji
o pás evropské šampion-
ky v pérové váhové kate-
gorii prohrála s domácí Ni-
nou Meinkeovou na body.

Postup mladíků
Čeští fotbaloví reprezen-
tanti do 19 let v kvalifika-
ci mistrovství Evropy
porazili Makedonii 2:1
a s předstihem si zajistili
postup z úvodní do elitní
fáze, která se hraje příští
rok v březnu. Šampionát
se pak v červenci uskuteč-
ní v Arménii. ČTK

PRAKAB PRAŽSKÁ KABELOVNA, s.r.o.
hledá kandidáty na pozici

KABELÁŘ
obsluha výrobních strojů
Práce v nepřetržitém provozu

Praha – Hostivař.
Nabízíme:

zázemí stabilní společnosti
s dlouholetou tradicí,

práci s moderními technologiemi,
dobré finanční ohodnocení,

5 týdnů dovolené,
příspěvek na stravování.

Email: personal@prakab.cz
tel: +420 272 070 115, www.prakab.cz

Exsdruženář
Úvodní závod sezony Svě-
tového poháru skokanů
na lyžích ve Wisle vyhrál
bývalý sdruženář Jevgenij
Klimov a postaral se o prv-
ní ruský triumf v historii
seriálu. Vítěz letošní letní
Grand Prix porazil o téměř
sedm bodů dalšího překva-
pivého medailistu
Stephana Leyheho z Ně-
mecka (na snímku). Nej-
lepší z Čechů Viktor Polá-
šek zaznamenal díky dva-
náctému místu životní
maximum, bodovali také
Roman Koudelka (25.)
a Lukáš Hlava (29.). AP

Intimní

Z tří kilometrů má
Sáblíková bronz

Zprávy krátce

www.metro.cz SPORT pondělí 19. listopadu 2018 13



Smartphone
s duálním foťákem

5,45“ IPS displej s rozlišením 1 440 × 720
Duální zadní fotoaparát 12 + 5 Mpx
RAM 3 GB, interní paměť 32 GB
Čtečka otisků prstů

Xiaomi Redmi 6 32 GB LTE

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 19. 11. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

-25 %

3 999,-

2 999,-
obj. kód: XI184b1

Kvalitní a zábavný smartphone plný
skvělých funkcí nemusí stát jmění!
Telefon se dvěma fotoaparáty s umělou
inteligencí, velkým displejem a čtečkou
otisků prstů pořídíte na Alza.cz
za neuvěřitelnou cenu.

Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 19. 11. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Všechny dárky
vyřešíte na


